Appendice 1

M. episcopus E. comitissae (PL CLXXI 1659-60 n. XXIII)

Filia Fulconis, decus Armorice regionis,
Pulchra pudica decens candida clara recens,
Si non passa fores thalamos partusque labores,
Posses esse meo Cynthia iudicio.
Sed quia iuncta mari caste nequit equiparari –
Est etiam potior virginitatis honor –
In grege nuptarum credi potes una dearum,
Prima vel in primis, o speciosa nimis.
Sed tuus iste decor, sata principe, principis uxor,
Transiet ut fumus et cito fiet humus,
Aut si dilato current tua tempora fato,
Heu dirum facinus, efficieris anus.
Vultus formosus laudatur et est pretiosus,
Sed mors vel senium destruet hoc pretium,
Luce micans acies, que vulnerate aspicientes,
Et flavus crinis fiet utrumque cinis.
Fama refert de te, quod non sit femina pre te
Pollens eloquio, callida consilio;
Hec quoque deficient et tantum fabula fient,
Narrat ut antiquos fabula doctiloquos.
Stragula blattarum vestis cibus ac tinearum
Et metuens fures aurea congeries
Omni prudenti sic sunt quasi flamina venti:
Flamina pretereunt, nec minus hec pereunt.
Mollities lecti quid confert murice tecti?
Delicias mense quasi vilia fercula cense:

Carum cum vili vertitur in nihili.
Servos ancillas, cum turribus oppida villas
Quisquis habet vivens, deseret et moriens.
Arminie pelles exornatusque satelles
Quem laudis titulum dant tibi post tumulum?
Quid maris et terre properem bona cuncta referre,
Que quasi te ditant et tibi suppeditant?
Divitie tales sunt nulli perpetuales,
Cum mundo vadunt cumque cadente cadunt.
At quod amas Christum, quod mundum despicias istum
Et quod pauperibus vestis es atque cibus,
Hoc te formosam facit et Domino pretiosam,
Nec mors sec senium destruet hoc pretium.

Ad reginam Anglorum (PL CLXXI 1660 D n. XXIV)

Est operae pretium tentasse pericula Ponti,
Et dubiae sortis pertimuisse minas.
Reginam vidisse juvat, quam nulla decore
Corporis ac vultus aequiparare queat.
Quem tamen occultans laxae velamine vestis.
Sola pudore novo dissimulare cupit
Sed nequit abscondi propria quod luce coruscat,
Et vibrat radios nubila sol penetrans.
Egregios mores, ac melle fluentia verba.
Plus reticere juvat, quam minus inde loqui.
Affectant aliae quod eis natura negavit,
Purpureas niveo pingere lacte genas;
Fucatosque trahit facies medicate colores,
Distinguendo notas artis adulterio.
Comprimit exstantes quarumdam fascias mammas,
Et longum fingit vestis adacta latus.
Hae partim retegunt laxosa fronte capillos,
Et calamistrato crine placere volunt.
Tu, regina, quos es, matuis formosa videri,
Quae coemunt aliae munera gratis habens.
Praestat habere palam quo te natura beavit,
Sis ingrata Deo si sua dona neges,
Accensam modio vis occultare lucernam,
Non tua, sed Domini munera dantis habes.
Virgo, pudica licet, tamen aptat pulchra videri,
Et castam mentem candida forma decet.
O regis conjunx proavis ex regibus orta!
Magna tegi nequeunt, parva latere solent.

Vivet fama tui quantum mea carmina vivent,
Et te cantabit, qui mea scripta leget.

Ad amicam repatriare parantem (24 Bulst)

Lingua nequit fari, mens nulla valet meditari,
Quantus mente furor mihi sit, quibus ignibus uror.
Confiteor verum tibi, dilectissima rerum,
Nescivi plane nunc usque, quis esset amare.
Non quia nunc prima sit mens mea lesa sagitta,
Sed quia non tantam est mens mea passa sagittam.
Dilexi paucas dilectus et ipse puellas,
Sed sic dilexi, quod quelibet audit “exi”,
Nec dolor oppressit me, si dilecta recessit,
Namque superbus eram, nec amans par esse volebam.
At nunc introrsus crudeles sencio morsus
Et vulnus seuum conflagrantemque Veseuum
Et quicquid diri credi valet aut reperiri.
Inferior tandem, quia flammam sencio grandem,
Supplico ne miserum perdas, pulcherrima rerum.
Perdis enim plane, si tam cito vis remeare.
Non precor ut patrias sede somnino relinquo –
Quamvis o utinam sortem michi det deus illam,
Sedibus ut patrie possim tibi carior esse –,
Sed precor ut reditus sit prolongabile tempus,
Ut redeas sero, magno pro munere quero.
Ad tempus remane, nisi me vis perdere plane.
Vive memor memoris, servans mihi pignus amoris.

Puella ad amicum munera promittentem (27)

Gaudia nimpharum, violas floresque rosarum,
Lilia candoris miri quoque poma saporis
Parque columbarum, quibus addita mater earum,
Vestes purpureas, quibus exornata Napeas
Vincere tam possim cultu quam transeo vultu,

Insuper argentum, gemmas promittis et aurum.
Omnia promittis, sed nulla tamen mihi mittis.
Si me diligeres et verba secuta fuissent.
Ergo vel est fictus nescisque cupidinis ictus

Vel verbis vanis et dives, rebus inanis.
Quod si multarum sis plenus diviciarum,
Rusticus es, qui me tua, non credit amare.

Rescriptum ad amicam (36)

A te missa michi gaudens, carissima, legi,
Namque tenetur ibi me placuisse tibi.
Si scirem verum quod ais, pulcherrima rerum,
Quam si rex fierem, letior inde forem.
Non facerem tanti thesauros Octaviani
Quam placuisse tibi, sicut habetur ibi.
Littera me vicit, que dulcem me tibi dicit,
Basia que recitat, cor michi sollicitat.
Felices tabule, felix grafiusque manusque
Et felix dextra littera facta tua.
Littera leticie michi nuncia, nuncia vite,
Si tamen hoc perhibes voce, quod intus habes.
In te namque sita mea mors est et mea vita,
Esse sub ambiguo tu facis ista duo.
Si das quod debes, michi vite munera prebes,
Si minus, immeritum trudas in interitum.
Vive memor memoris, preciosi gemma decoris,
Hisque nota ceris, qualia mente geris.

Rescriptum rescripto eiusdem (37)

Hec est votorum, carissima, summa meorum,
Dignus ut esse quem, qui tibi complaceam,
Pro quo verba patris toleres et iurga matris,
Pro quo ieiunes noctibus et vigils.
Plus amo, quod pro me vigilas, quam menia Rome,
Plus, quod ieiunas, quam varias epulas.
Nam cur decedam nostram tua pectora flammam
Urere, cum tua me concremet assidue?
Mittere non solam suevit puer ille sagittam,
Ludere cum querit, pectora bina ferit.
Sed gravius vulnus lesores sustinet unus,
Et magis inde perit, quem magis ille ferit.
Sic ego maioris sum vulnere lesus amoris,
Sic ego plus pereo, plus feriente deo.
Nam cibus et potus vix esse potest michi notus
Nec dormire queo ludere nec valeo.
Tu michi pro ludo, tu pro dulci michi somno,
Tu meus es potus, tu meus ipsa cibus.
Totos namque dies, totas te cogito noctes,
Versor in hoc solo, quod sine fine colo.
Frons tua candida nix, crines et lumina sunt pix,
Os tibi coccineum, dens ebur egregium.
Guttur vel collo cedit tibi pulcher Apollo,
Cetera pulchra tibi cunctaque grata michi.
Te michi da munus, quia si non, das mihi funus,
Dic igitur, quando, di cubi quove modo.

Ad puellam adamatam rescriptum (38)

Sum felix tandem, quia nunc scio quid tibi mandem,
Cum iam non timeam, ne tibi displiceam.
Quod spes suadebat, metus hactenus impediabat,
At modo sum letus, transit ille metus.
Per pharetram Veneris, qua tu quoque lesa videris,
Iuro per atque faces, sub quibus ipsa iaces:
Ex quo te novi, cunctas a corde removi
Protinus inque tui totus amore fui.
Nam tuus aspectus lesit michi vulnere pectus
Et retinens facies ut sine nube dies.
Crinis erat pexus nulloque ligamine flexus,
Longus et auricolor, candida frons ut olor,
Et declive latus et venter continuatus
Quodque stat in primis, ilia stricta nimis,
Hec et que restant, ex tunc michi vulnera prestant,
Que nisi contigero, vivere non potero.

Ad puellam iniuste accusantem (39)

Si tam iusta foret de te michi causa querendi,
Quam iustam de te tu facis esse michi,
Obsecro, quid faceres, que tanta facis sine causa?
Quid faceres merito, que premis immeritum?
Credo, morte luet, si quid peccabit amicus,
Quem non peccantem verberibus laceras.
Aut fortasse feret de te bona premia peccans,
Cum feriat iustum debita pena reo?
Expedit ergo magis michi forsitan esse rebellem,
Quam sic subiectum legibus esse tuis?
Sed michi ve misero, qui nec parendo placere
Nec duro possum colla negare iugo.
Quod quia non nescis, crucias crudelis amantem,
Criminibus falsis insimulando reum.

Ad eandem resipiscentem (40)

Ploro, cum ploras, labor est michi, quando laboras,
Nec tua teste deo vulnera ferre queo,
Dissimuletque licet vultus meus hoc tibi dicet,
Parent in facie nubila tristicie.
Penitet, ut scribis, nec talia rursus inibis,
Quod me tam subito leseris immerito.
Ora rigas lacrimis, suspiria ducis ad imis,
Pro danda venia voce rogando pia.
Ad supplex verbum michi cor nequit esse superbum,
Zelus et ira iacet, cum fera lingua tacet.
Do veniam fassus, satis est tibi pena rogasse,
Tantum me nolis fallere queso dolis.
Ars simulat verum mutatque vocabula rerum,
Quemque vocat carum, novit amare parum.
Presertim multas simulat res docta facultas,
Dum movet ingenium quodlibet ad stadium.
Quod rogo ne facias nequerethor in hoc michi fias,
Ostendes alias, quid simulare scias.
Me non ex libris, sed totis dilige fibris,
Qua te mente colo, me cole, digna polo.